
4845 26/1 83: l. beh. af f. t. beslutn. om børnefamiliens økonomi 4846 

[Henrik Toft] 

godt se. Der er dog nogle få tal, der er æn- 
dret, det har jeg bemærket. 

Jeg vil godt sige til hr. Tinning, at venstre 
ser nu sådan på det, at børnene er forældre- 
nes ansvar, og vi tror altså på, at de er para- 
te til også at ændre ved deres forbrugsmøn- 
ster, når de får børn. Man kan ikke fremstille 
det så firkantet, at der skal være nøjagtig de 
samme forbrugsmuligheder for familier med 
børn, som der er for andre. 

Vi skal selvfølgelig gøre noget fra samfun- 
dets side for at sikre dem, som har de dårlig- 
ste økonomiske vilkår. Det vil venstre meget 
gerne være med til. En af de interessante 
ting, vi fik frem under behandlingen af lov- 
forslag nr. L 3, var netop, at det viste sig, at 
netop enlige med børn var nogle af dem, 
som rangerede temmelig højt med hensyn til 
indkomst. Det vakte anstød, og det var med- 
virkende til, at forslaget ikke kom igennem 
på det tidspunkt. Dér har vi så lært noget. 
det må vi prøve at få ændret på. 

Med hensyn til det andet forslag om dag- 
institutionsophold vil jeg sige, at der skal 
selvfølgelig være den mulighed. Men når 50 
pet. af børnene bliver passet af forældrene, 
uden at samfundet bidrager til det, ud over 
hvad der ligger skattemæssigt, kan man nok 
sætte et spørgsmålstegn ved, om det så er 
rimeligt, at man går ind i virkelig store udgif- 
ter for den resterende halvdels vedkommen- 
de. Det er et spørgsmål, som jeg vil stille til 
hr. Tinning, og som jeg gerne vil have et svar 
på. 

Jeg kan se, at min taletid er udløbet. Det 
sidste punkt kan vi ikke gå ind for. 

(Kort bemærkning). 

Tinning (VS): 
De mange interessante spørgsmål fra hr. 

Henrik Toft skal jeg nok vende tilbage til i 
min senere replik. Der er bare to ting, jeg 
lige vil nævne. 

Den ene er for at forebygge yderligere 
misforståelser. Selv om vi, som hr. Henrik- 
Toft selv gjorde opmærksom på, stort set harf 
skrevet det samme nu for anden gang, må 
det være lykkedes for hr. Henrik Toft for 
anden gang at overse noget af det, for der 
står faktisk, at det, vi foreslår, er, at regerin- 
gen som led i en samlet børnepolitik udar- 
bejder en plan -  en plan for realiseringen af 
nogle af de målsætninger, som derefter er 

ridset op. Vi ved, at socialministeren håber -  
man kan måske endda sige håber inderligt -  
at realisere nogle af sine mål for ældrepoli- 
tikken inden for de næste 10 år -  altså håber, 
at det godt kan være, der så går 20 år eller 
sådan noget. Deri ligger, at man altså kan 
lave en plan for ældrepolitik, der rækker 10 
år frem. Det kunne man sådan set også for 
børnepolitik. Jeg siger det, fordi jeg synes, 
det er dumt hele tiden at køre debatten på 
den misforståelse, at lige her og nu vil vi par- 
tout bruge 5-10-15 mia kr. eller sådan noget. 
Det grænser jo til det stupide, og det kende- 
tegner ikke VS, som man ved. 

Den anden ting, jeg ville sige, var, at jeg 
kunne godt tænke mig at høre, hvorfor dyr- 
tidsindgrebet og hvorfor indgrebet omkring 
karensdagen og hvorfor bloktilskudsbesparel- 
serne ikke rammer lavindkomstfamilierne 
hårdere end andre familier. 

(Kort bemærkning). 

Henrik Toft (V): 
Jeg er glad for det tilsagn, som hr. Tinning 

gav om, at vi skal drøfte det her videre. Det 
er bestemt også min opfattelse og venstres 
opfattelse, at det skal vi gøre. 

Med hensyn til det andet spørgsmål gjorde 
vi jo netop det med hensyn til karensdagen 
på foranledning af fru Aase Olesen, at det 
gled ud. 

(Kort bemærkning). 

Tinning (VS): 
Det er, som det hedder parlamentarisk, 

lodret usandt. Det, det drejede sig om, var, at 
regeringen kom i første omgang og sagde: nu 
skal alle, der har bø]m-, rammes af den første 
karensdag. Det, der "så skete, var, at man pil- 
lede nogle ud, nemlig dem, der\, i forvejen i 
henhold til overenskomster, kutymer eller 
andre former for aftaler hiyae ret til den 
fraværsdag ved deres børns sygoom. Men det 
vil sige -  dat er vigtigt, så lad os droppe alt 

| te t  andet, lad os nu prøve bare at få forjcla- 
ret det, som det endnu ikke er lykkedes ven- 
stres børnepolitiske ordfører at fors tå r  at 
man faktisk har lavet et voldsomt indgreb 
over for børnefamilierne. Der findes/ nogle 
familier med børn, hvor det var sådant at før 
regeringen kom til, var der ikke nogen ka- 
rensdag; og da skulle man ikke selv betale 


